
RUP – MPJ            Pag. 1 a 4 

RS - Dc 

 

 

 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva Mab Sila 

DETERMINAZIONE n. 324 dell’11.11.2022 

OGGETTO: Progetto Sentiero Calabria REGIONE CALABRIA - PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014-2020 - Azione 6.6.1 sub. 2 - Cammino San Francesco di Paola - “Itinerario la via dei 
Monasteri” CUP C12E18000350006 - CIG ZBF3844385- Affidamento Servizi Tecnici - Direttore 
Operativo sul MEPA. 

L’anno duemilaventidue, addì undici del mese di novembre, presso la sede legale ed amministrativa 
dell’’Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore, Via Nazionale 

IL DIRETTORE FF 

Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 63 del 17 marzo 2003, recante 
l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/231 del 
07 agosto 2019, con cui veniva nominato Presidente dell’ente Parco Nazionale della Sila il Dott. 
Francesco Curcio con decorrenza dalla nomina del Consiglio Direttivo; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 26 del 
04.02.2020, trasmesso dalla Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico con nota prot. 2199 del 

05.02.2020 ed in atti d'ufficio al prot. n. 730 del 06.02.2020, con il quale sono stati nominati i 

componenti del Consiglio dell’Ente Parco Nazionale della Sila; 

Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 453 del 10.11.2021, trasmesso dalla 

Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico, agli atti d'ufficio prot. n. 8921 

dell’11.11.2021, con il quale Signor Ministro del MITE, ha provveduto a nominare la Dott.ssa 

Rosaria Succurro e Dott.ssa Francesca Lavorato, componenti del Consiglio Direttivo dell'Ente 

Parco Nazionale della Sila, su designazione della Comunità del Parco;  

Vista la Deliberazione del Presidente dell'Ente n.03 del 20.04.2022, immediatamente esecutiva, avente 

ad oggetto: “le funzioni di direzione, per compiti specifici non prevalenti della qualifica di Direttore del Parco, al 
funzionario dell’Ente dott.ssa Barbara Carelli, dipendente con contratto a tempo indeterminato inquadrato nell’area C, 
posizione economica C4 CCNL relativo al Personale non dirigente del comparto Enti Pubblici non Economici, a 

decorrere dal 20.04.2022 e fino al 31.12.2022” resasi necessaria al fine di assicurare all’Ente Parco la 
necessaria continuità amministrativa e gestionale; 

Premesso che: 

1. con deliberazione di giunta Regionale n. 576 del 02.12.2016 è stato approvato il Programma 
d’Azione, a valere sul PO FESR 2014-2020 Asse 6 che prevede due obiettivi specifici destinati a 
tutelare e valorizzare il patrimonio ambientale e culturale all’interno della Regione Calabria: 



RUP – MPJ            Pag. 2 a 4 

RS - Dc 

- 6.5) “Contribuire ad arrestare la perdita di biodiversità terrestre e marina, anche legata al paesaggio rurale 
mantenendo e ripristinando i servizi ecosistemici”;  

- 6.6) “Miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta e fruizione del patrimonio nelle aree di attrazione 
rurale”; 
2. il programma d’azione, per l’attuazione delle azioni 6.6.1 – sub azione 2 del POR FESR/FSE 2014-

2020 prevede, tra l’altro, la realizzazione del progetto “Sentieristica Calabria” per implementare e 
valorizzare la sentieristica calabrese e per migliorare la fruizione delle aree di pregio, per un importo 
di euro 6.282.401,22; 

3. il programma d’azione, per l’attuazione delle azioni 6.6.1 – sub azione 3 del POR FESR/FSE 2014-
2020 prevede tra l’altro, la realizzazione del progetto “Pista Ciclabile dei Parchi” per migliorare la 
fruizione delle aree di pregio per un importo di euro 9.379.000,00; 

4. gli Enti beneficiari hanno avviato un percorso di concertazione con la Regione Calabria – 
Dipartimento Ambiente Territorio – settore “Parchi e Aree Naturali Protette”, in virtù del quale 
all’Ente Parco della Sila è stato riconosciuto il finanziamento complessivo di euro 1.940.244,10 per 
la Sentieristica ed euro 3.018.006,72 per la Ciclovia;  

5. il Decreto del Dirigente di Settore registrato al n. 15277 del 27.12.2017 nel registro dei decreti dei 
dirigenti della Regione Calabria avente ad oggetto: POR FESR/FSE 2014-2020 – Piano di azione – 
Asse 6 - Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale; Azione 6.6.1 – Approvazione 
del progetto Sentieristica Calabria; 

6. con determina n 226 del 30 maggio 2018 avente ad oggetto “Aggiornamento Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2018/2020 ed Elenco annuale 2018 – Approvazione” con cui veniva nominato RUP 
dell’intervento “Sentieristica Calabria” il Geom. Mauro Procellini Iuele;  

7. è stata sottoscritta apposita Convenzione firmata tra le parti Rep. N. 2595 del 14/09/2018 “Progetto 
Sentieristica Calabria” con cui si riconosceva l’importo ammesso a finanziamento di euro 
1.190.000,00; 

Evidenziato che 

• l’Ente Parco ha inteso revocare il bandi di concorso a tempo determinato con le determina n. 
102 e n. 103 c.a., di cui parte del personale assunto sarebbe dovuto essere utilizzato a supporto di chi si 
occupa delle procedure degli interventi afferenti i fondi comunitari e ministeriali;  

• nessuna “riorganizzazione dell'assetto e delle competenze dei Servizi e degli Uffici dell'Ente Parco nazionale 
della Sila” è stata posta in essere dall’Ente Parco, per come preannunciato con nota prot. 4563 del 
20/07/2022; 

• l’Ente Parco sta attraversando un periodo di seria difficoltà gestionale e organizzativa, dovuta ad 
aspetti contingenti che grave nocumento stanno causando alla gestione amministrativa delle molteplici 
procedure seguite dallo scrivente, soprattutto in riferimento al mancato rispetto degli standard di tempo 
e procedurali sinora conseguiti e della tempistica dettata dalla imminente scadenza delle convenzioni 
sottoscritte con la Regione Calabria afferente i molteplici interventi gravanti sul POR Calabria; difficoltà 
comunicate da tempo ed in ultimo con nota prot. 5825 del 09/09/2022, nella quale tra l’altro, 
nonostante tutto, si è data la disponibilità a concludere le sole procedure in itinere, solo per mero spirito 
di servizio verso l’Ente Parco; 

Dato atto che:  

1. con la nota prot. 4099 del 03/06/2019 l’Ente Parco richiedeva alla Regione Calabria la 
rimodulazione dei quadri economici degli interventi, per le motivazioni ivi riportate;   

2. con Decreto Dirigenziale del Dipartimento Ambiente e Territorio - Settore 5 (Regione Calabria) n. 
7708 del 28/06/2019, acquisito in atti al prot. n. 5021 del 08/07/2019, venivano approvate le 
rimodulazioni proposte dei quadri economici, per come in tabella riportato:  



RUP – MPJ            Pag. 3 a 4 

RS - Dc 

n importo

820.995,93€        
10.901,34€           

2 152.691,32€        
3 6.000,00€             
4 -€                       
5 18.792,31€           
6 180.619,10€        

1.190.000,00€     totale operazione

acquisito immobile

spese per personale interno

spese per personale esterno

spese generali

imposte e tasse

Rimodulazione Quadro economico generale Sentieristica di collegamento

voci di costo

1

Importo per Servizi, Lavori e Forniture

lavori

servizi e forniture

 

3. con DDS n. 10598 del 20/10/2021 del Dipartimento Tutela dell’Ambiente – Settore 05 – Parchi ed 
Aree Naturali Protette veniva prorogata la scadenza della convenzione sottoscritta a sino il 
30/06/2022. 

4. con DDS n. 5669 del 24/05/2022 del DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA 
DELL'AMBIENTE SETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE veniva 
prorogata la scadenza della convenzione sottoscritta a sino il 30/11/2022. 

Vista la nota prot. n. 3276 del 01/06/2022 a firma del RUP Geom. Mauro Procellini Iuele avente ad oggetto 
“Progetto Sentiero Calabria REGIONE CALABRIA - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 - 
Azione 6.6.1 sub. 2 - Cammino San Francesco di Paola - “Itinerario la via dei Monasteri” CUP C12E18000350006 - CIG 
9202621317” si segnalava il potenziale conflitto di interesse in ottemperanza all’art. 6-bis L. 241/1990 e all’art. 42 
del D.Lgs 50/2016”; 

Vista la determina avente ad oggetto “Progetto Sentiero Calabria REGIONE CALABRIA - 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 - Azione 6.6.1 sub. 2 - Cammino San Francesco 
di Paola - “Itinerario la via dei Monasteri” CUP C12E18000350006 - CIG 9202621317- Revoca Determina 
di Aggiudicazione n. 140 del 3.06.2022 e rettifica dati. con cui si disponeva: 

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di revocare la Determina di aggiudicazione n.140 del 3.06.2022; 

3. di aggiudicare i lavori di “Progetto Sentiero Calabria REGIONE CALABRIA - PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 - Azione 6.6.1 sub. 2 - Cammino San Francesco di Paola - 
“Itinerario la via dei Monasteri” CUP C12E18000350006 - CIG 9202621317” per l’importo complessivo, 
escluso IVA, di € 65.562,72 di cui € 65.250,30 per lavori ed € 312,42 per oneri sicurezza all’operatore 
economico Impresa Morrone Gionata MRRGNT63L20L375V; 

4. di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi del D.Lgs 50/2016 dell’art. 32 comma 7 in quanto la 
verifica dei requisiti dell’ O.E. ha dato esito positivo; 

5. di nominare Ass. al RUP l’Ing. Flori Serafino che espleterà tutte le procedure di Affidamento, esecuzione e 
collaudo dell’intervento, rimangono in capo al RUP Geom. Mauro Procellini Iuele tutte le altre competenze 
(MEPA, ANAC, AVCPASS, SIMOG, SIURP, ecc); 

6. di nominare l’ufficio di Direzione Lavori così composto Direttore Lavori Ing. Serafino Flori e Responsabile 
Sicurezza in fase di esecuzione Arch. Stefania Basile;  

7. di imputare le somme occorrenti, al capitolo di bilancio n. 11570 giusto impegno assunto con determinazione 
del direttore ff  n. 582 del 28.12.2018. 

Vista la nota prot 6871 del 21/10/2022 con cui il Direttore dei Lavori richiedeva al RUP Geom. Mauro 
Procellini Iuele “… di nominare un Direttore Tecnico per l’esecuzione dei suddetti lavori” per le motivazioni ivi 
riportate; 

Ritenuto pertanto, stante la necessità di integrare l’ufficio di direzione lavori già nominato, avviare le 
procedure per l’affidamento dell’incarico di Direttore Operativo individuando detto professionista sul 
MEPA di Consip, applicando le procedure previste di cui dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 e 
sm.i.; 



RUP – MPJ            Pag. 4 a 4 

RS - Dc 

Dato atto che: 

• è stata svolta l’intera procedura di affidamento sul MEPA di Consip, che ne garantisce la 
tracciabilità e il conseguente adempimento all’art. 40 comma 2 del D.lgs 50/2016;  
• è stato individuato un giovane professionista, l’Ing. Mario Palermo iscritto all’ordine degli 

Ingegneri di Cosenza n. 6965, di cui è stato valutato il curricula (allegato 1), per cui risulta avere la 
necessaria idoneità professionale per l’esecuzione di quanto richiesto;   

• è stato acquisto il DGUE con le dichiarazioni di rito, anche in merito all’art. 80 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

• è pervenuta l’offerta economica (allegato 2) richiesta al professionista Ing. Mario Palermo iscr. 
N. 6965 dell’ordine degli Ingegneri di Cosenza, tramite MEPA, che riporta il ribasso offerto del 6%, 
sull’importo a base d’asta di € 4.548,66 corrispondente ad un importo netto da aggiudicare di euro 
4.275,74, offerta  ritenuta congrua rispetto a quanto calcolato ai sensi del DM 17/06/2016; 

Dato atto altresì che sono state effettuate le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a cura del RUP Geom. Mauro Procellini Iuele, ovvero Casellario 
Giudiziale Generale (allegato 3) e mancanza della regolarità contributiva Inarcassa per le motivazioni 
riportate nella comunicazione in atti prot. n. 7412 del 11/11/2022 (allegato 4); 

Vista l’istruttoria redatta dal RUP Geom. Mauro Procellini Iuele; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di aggiudicare ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 e sm.i. l’affidamento dei servizi 
tecnici di ingegneria ovvero Direttore Operativo per l’effettuazione di sopralluoghi al fine di 
sovrintendere al posizionamento della segnaletica del Cammino di San Francesco di Paola e, verificare 
le lavorazioni eseguite dalla ditta esecutrice dei lavori, all’Ing. Mario Palermo per l’importo complessivo 
di euro 4.275,74 oltre oneri ed IVA se dovuta; 

3. dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi del D.Lgs 50/2016 dell’art. 32 comma 7 in 
quanto la verifica dei requisiti dell’ O.E. ha dato esito positivo; 

4. Approvare la Lettera d’Ordine (allegato 5) in sostituzione del Contratto d’Appalto per come 
disposto dall’art. l’art. 32 comma 14 ultima parte del D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

1. imputare la somma occorrente sul capitolo di bilancio n. 11570 “Contributo Regione Calabria POR 
FESR/FSE 2014-2020 - Piano di azione - Asse 6 - Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale - 
Azione 6.6.l "Sentieristica Calabria", giusto impegno assunto con determinazione del direttore ff n. 582 del 
28.12.2018. 

 
         Il Direttore ff 
   dott.ssa Barbara Carelli 
 
        

                                                    
     



RUP – MPJ            Pag. 1 a 3 

ENTE PARCO NAZIONALE DELLA SILA 
Lorica di San Giovanni in Fiore (CS) – Via Nazionale  

 
ISTRUTTORIA ALLA DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Progetto Sentiero Calabria REGIONE CALABRIA - PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014-2020 - Azione 6.6.1 sub. 2 - Cammino San Francesco di Paola - “Itinerario la via dei 

Monasteri” CUP C12E18000350006 - CIG ZBF3844385- Affidamento Servizi Tecnici - Direttore 
Operativo sul MEPA. 

Premesso che: 

1. con deliberazione di giunta Regionale n. 576 del 02.12.2016 è stato approvato il Programma 
d’Azione, a valere sul PO FESR 2014-2020 Asse 6 che prevede due obiettivi specifici destinati a 
tutelare e valorizzare il patrimonio ambientale e culturale all’interno della Regione Calabria: 

- 6.5) “Contribuire ad arrestare la perdita di biodiversità terrestre e marina, anche legata al paesaggio rurale 
mantenendo e ripristinando i servizi ecosistemici”;  

- 6.6) “Miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta e fruizione del patrimonio nelle aree di attrazione 
rurale”; 

2. il programma d’azione, per l’attuazione delle azioni 6.6.1 – sub azione 2 del POR FESR/FSE 2014-
2020 prevede, tra l’altro, la realizzazione del progetto “Sentieristica Calabria” per implementare e 
valorizzare la sentieristica calabrese e per migliorare la fruizione delle aree di pregio, per un importo 
di euro 6.282.401,22; 

3. il programma d’azione, per l’attuazione delle azioni 6.6.1 – sub azione 3 del POR FESR/FSE 2014-
2020 prevede tra l’altro, la realizzazione del progetto “Pista Ciclabile dei Parchi” per migliorare la 
fruizione delle aree di pregio per un importo di euro 9.379.000,00; 

4. gli Enti beneficiari hanno avviato un percorso di concertazione con la Regione Calabria – 
Dipartimento Ambiente Territorio – settore “Parchi e Aree Naturali Protette”, in virtù del quale 
all’Ente Parco della Sila è stato riconosciuto il finanziamento complessivo di euro 1.940.244,10 per 
la Sentieristica ed euro 3.018.006,72 per la Ciclovia;  

5. il Decreto del Dirigente di Settore registrato al n. 15277 del 27.12.2017 nel registro dei decreti dei 
dirigenti della Regione Calabria avente ad oggetto: POR FESR/FSE 2014-2020 – Piano di azione – 
Asse 6 - Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale; Azione 6.6.1 – Approvazione 
del progetto Sentieristica Calabria; 

6. con determina n 226 del 30 maggio 2018 avente ad oggetto “Aggiornamento Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2018/2020 ed Elenco annuale 2018 – Approvazione” con cui veniva nominato RUP 
dell’intervento “Sentieristica Calabria” il Geom. Mauro Procellini Iuele;  

7. è stata sottoscritta apposita Convenzione firmata tra le parti Rep. N. 2595 del 14/09/2018 “Progetto 
Sentieristica Calabria” con cui si riconosceva l’importo ammesso a finanziamento di euro 
1.190.000,00; 

Evidenziato che 

• l’Ente Parco ha inteso revocare il bandi di concorso a tempo determinato con le determina n. 
102 e n. 103 c.a., di cui parte del personale assunto sarebbe dovuto essere utilizzato a supporto di chi si 
occupa delle procedure degli interventi afferenti i fondi comunitari e ministeriali;  

• nessuna “riorganizzazione dell'assetto e delle competenze dei Servizi e degli Uffici dell'Ente Parco nazionale 
della Sila” è stata posta in essere dall’Ente Parco, per come preannunciato con nota prot. 4563 del 
20/07/2022; 

• l’Ente Parco sta attraversando un periodo di seria difficoltà gestionale e organizzativa, dovuta ad 
aspetti contingenti che grave nocumento stanno causando alla gestione amministrativa delle molteplici 
procedure seguite dallo scrivente, soprattutto in riferimento al mancato rispetto degli standard di tempo 
e procedurali sinora conseguiti e della tempistica dettata dalla imminente scadenza delle convenzioni 
sottoscritte con la Regione Calabria afferente i molteplici interventi gravanti sul POR Calabria; difficoltà 



RUP – MPJ            Pag. 2 a 3 

comunicate da tempo ed in ultimo con nota prot. 5825 del 09/09/2022, nella quale tra l’altro, 
nonostante tutto, si è data la disponibilità a concludere le sole procedure in itinere, solo per mero spirito 
di servizio verso l’Ente Parco; 

Dato atto che:  

1. con la nota prot. 4099 del 03/06/2019 l’Ente Parco richiedeva alla Regione Calabria la 
rimodulazione dei quadri economici degli interventi, per le motivazioni ivi riportate;   

2. con Decreto Dirigenziale del Dipartimento Ambiente e Territorio - Settore 5 (Regione Calabria) n. 
7708 del 28/06/2019, acquisito in atti al prot. n. 5021 del 08/07/2019, venivano approvate le 
rimodulazioni proposte dei quadri economici, per come in tabella riportato:  

n importo

820.995,93€        

10.901,34€           

2 152.691,32€        

3 6.000,00€             

4 -€                       

5 18.792,31€           

6 180.619,10€        

1.190.000,00€     totale operazione

acquisito immobile

spese per personale interno

spese per personale esterno

spese generali

imposte e tasse

Rimodulazione Quadro economico generale Sentieristica di collegamento

voci di costo

1

Importo per Servizi, Lavori e Forniture

lavori

servizi e forniture

 

3. con DDS n. 10598 del 20/10/2021 del Dipartimento Tutela dell’Ambiente – Settore 05 – Parchi ed 
Aree Naturali Protette veniva prorogata la scadenza della convenzione sottoscritta a sino il 
30/06/2022. 

4. con DDS n. 5669 del 24/05/2022 del DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA 
DELL'AMBIENTE SETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE veniva 
prorogata la scadenza della convenzione sottoscritta a sino il 30/11/2022. 

Vista la nota prot. n. 3276 del 01/06/2022 a firma del RUP Geom. Mauro Procellini Iuele avente ad oggetto 
“Progetto Sentiero Calabria REGIONE CALABRIA - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 - 
Azione 6.6.1 sub. 2 - Cammino San Francesco di Paola - “Itinerario la via dei Monasteri” CUP C12E18000350006 - CIG 
9202621317” si segnalava il potenziale conflitto di interesse in ottemperanza all’art. 6-bis L. 241/1990 e all’art. 42 
del D.Lgs 50/2016”; 

Vista la determina avente ad oggetto “Progetto Sentiero Calabria REGIONE CALABRIA - 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 - Azione 6.6.1 sub. 2 - Cammino San Francesco 
di Paola - “Itinerario la via dei Monasteri” CUP C12E18000350006 - CIG 9202621317- Revoca Determina 
di Aggiudicazione n. 140 del 3.06.2022 e rettifica dati. con cui si disponeva: 

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di revocare la Determina di aggiudicazione n.140 del 3.06.2022; 

3. di aggiudicare i lavori di “Progetto Sentiero Calabria REGIONE CALABRIA - PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 - Azione 6.6.1 sub. 2 - Cammino San Francesco di Paola - 
“Itinerario la via dei Monasteri” CUP C12E18000350006 - CIG 9202621317” per l’importo complessivo, 
escluso IVA, di € 65.562,72 di cui € 65.250,30 per lavori ed € 312,42 per oneri sicurezza all’operatore 
economico Impresa Morrone Gionata MRRGNT63L20L375V; 

4. di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi del D.Lgs 50/2016 dell’art. 32 comma 7 in quanto la 
verifica dei requisiti dell’ O.E. ha dato esito positivo; 

5. di nominare Ass. al RUP l’Ing. Flori Serafino che espleterà tutte le procedure di Affidamento, esecuzione e 
collaudo dell’intervento, rimangono in capo al RUP Geom. Mauro Procellini Iuele tutte le altre competenze 
(MEPA, ANAC, AVCPASS, SIMOG, SIURP, ecc); 

6. di nominare l’ufficio di Direzione Lavori così composto Direttore Lavori Ing. Serafino Flori e Responsabile 
Sicurezza in fase di esecuzione Arch. Stefania Basile;  



RUP – MPJ            Pag. 3 a 3 

7. di imputare le somme occorrenti, al capitolo di bilancio n. 11570 giusto impegno assunto con determinazione 
del direttore ff  n. 582 del 28.12.2018. 

Vista la nota prot 6871 del 21/10/2022 con cui il Direttore dei Lavori richiedeva al RUP Geom. Mauro 
Procellini Iuele “… di nominare un Direttore Tecnico per l’esecuzione dei suddetti lavori” per le motivazioni ivi 
riportate; 

Ritenuto pertanto, stante la necessità di integrare l’ufficio di direzione lavori già nominato, avviare le 
procedure per l’affidamento dell’incarico di Direttore Operativo individuando detto professionista sul 
MEPA di Consip, applicando le procedure previste di cui dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 e 
sm.i.; 

Dato atto che: 

• è stata svolta l’intera procedura di affidamento sul MEPA di Consip, che ne garantisce la 
tracciabilità e il conseguente adempimento all’art. 40 comma 2 del D.lgs 50/2016;  

• è stato individuato un giovane professionista, l’Ing. Mario Palermo iscritto all’ordine degli 
Ingegneri di Cosenza n. 6965, di cui è stato valutato il curricula (allegato 1), per cui risulta avere la 
necessaria idoneità professionale per l’esecuzione di quanto richiesto;   

• è stato acquisto il DGUE con le dichiarazioni di rito, anche in merito all’art. 80 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

• è pervenuta l’offerta economica (allegato 2) richiesta al professionista Ing. Mario Palermo iscr. 
N. 6965 dell’ordine degli Ingegneri di Cosenza, tramite MEPA, che riporta il ribasso offerto del 6%, 
sull’importo a base d’asta di € 4.548,66 corrispondente ad un importo netto da aggiudicare di euro 
4.275,74, offerta ritenuta congrua rispetto a quanto calcolato ai sensi del DM 17/06/2016; 

Dato atto altresì che sono state effettuate le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a cura del RUP Geom. Mauro Procellini Iuele, ovvero Casellario 
Giudiziale Generale (allegato 3) e mancanza della regolarità contributiva Inarcassa per le motivazioni 
riportate nella comunicazione in atti prot. 7412 del 11/11/2022 (Allegato 4); 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

Si propone di: 

1. di aggiudicare ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 e sm.i. l’affidamento dei servizi 
tecnici di ingegneria ovvero Direttore Operativo per l’effettuazione di sopralluoghi al fine di 
sovrintendere al posizionamento della segnaletica del Cammino di San Francesco di Paola e, verificare 
le lavorazioni eseguite dalla ditta esecutrice dei lavori, all’Ing. Mario Palermo per l’importo complessivo 
di euro 4.275,74 oltre oneri ed IVA se dovuta; 

2. dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi del D.Lgs 50/2016 dell’art. 32 comma 7 in 
quanto la verifica dei requisiti dell’ O.E. ha dato esito positivo; 

3. Approvare la Lettera d’Ordine (allegato 5) in sostituzione del Contratto d’Appalto per come 
disposto dall’art. l’art. 32 comma 14 ultima parte del D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

4. imputare la somma occorrente sul capitolo di bilancio n. 11570 “Contributo Regione Calabria POR 
FESR/FSE 2014-2020 - Piano di azione - Asse 6 - Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale - 
Azione 6.6.l "Sentieristica Calabria", giusto impegno assunto con determinazione del direttore ff n. 582 del 
28.12.2018. 

                  Il RUP  
(Geom. Procellini Iuele Mauro) 



Pagina 1 - Curriculum Vitae di 

Mario Palermo 
  

 

 

 
 

NOME COGNOME 
 

 
 

CURRICULUM V ITAE  
 

  

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Mario 

Cognome  Palermo 

Indirizzo di residenza  Vicolo dei muratori 2, Paola (CS) 87027 

Indirizzo di domicilio  Viale Monte Penice 14, Rozzano (MI) 20089 

Cellulare  3452317604 

Telefono  0982 585648 

E-mail  palermomariomp@gmail.com 

PEC  mario.palermo1@ingpec.eu 
 

Nazionalità  Italiana 
Luogo e data di nascita  Paola 17/01/1995 

 

ESPERIENZE LAVORATIVE   
 

• Periodo (da – a)  Dal 13 Maggio 2021- in corso  
• Nome e indirizzo datore di lavoro  Hysomar 

• Tipo di azienda o settore  Società di ingegneria 
• Tipo di impiego  Progettista 

• Principali mansioni e responsabilità   Redazione piani di indagine geognostici; 
 Progettazione definitiva ed esecutiva di opere di: 

difesa del suolo; 
idrauliche; 
difesa costiera; 
portuali. 

 Esecuzione di calcoli strutturali e geotecnici e redazione degli elaborati 
tecnici; 

 Redazione di studi di impatto ambientale; 
 Supporto al Direttore dei Lavori 

 

• Periodo (da – a)  Dal Novembre 2017 a Febbraio 2018 
• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Paola, Ufficio tecnico 

• Tipo di azienda o settore   
• Tipo di impiego  Stage Universitario 

mailto:palermomariomp@gmail.com
mailto:mario.palermo1@ingpec.eu


Pagina 2 - Curriculum Vitae di 

Mario Palermo 
  

 

 

• Principali mansioni e responsabilità  Supporto ai tecnici dell’ufficio tecnico comunale per la redazione del progetto di 
prefattibilità tecnica ed economica, riguardante la sistemazione idraulica del torrente 
Scirocco, in corrispondenza di un attraversamento stradale, nel comune di Paola. 

 
 

ISCRIZIONE ALBO 

PROFESSIONALE 
  

• Date  
• Qualifica conseguita 

 27/04/2022 
Iscrizione alla SEZ. A dell’albo Professionale di Cosenza, n.6965 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE   
• Date (da – a)  Febbraio 2022  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 A.I.F.E.S-Associazione Italiana Formatori ed Esperti in Sicurezza sul Lavoro 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sicurezza nei cantieri 

• Qualifica conseguita  Coordinatore per la progettazione e coordinatore per l’esecuzione dei lavori nei 
cantieri, ai sensi del D.lgs 81/2008 

   
 

• Date (da – a)  Settembre 2021  
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Ordine Ingegneri Cosenza 

• Qualifica conseguita  Abilitazione all’esercizio della professione 
 
 

• Date (da – a)  20018-2021  
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Analisi e interventi di stabilità dei pendii, Opere di sostegno, Fondazioni, Tecnica delle 
costruzioni, Acquedotti e fognature, Meccanica sperimentale dei materiali e delle 
strutture, Ingegneria geotecnica sismica. 

• Qualifica conseguita  Laurea Magistrale in Ingegneria Civile indirizzo Geotecnica 
• Titolo Tesi  “Effetti di interazione sismica terreno-struttura sulla base di misure reali” 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 Votazione 109/110 

 

• Date (da – a)  20013-2018  
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Scienza delle Costruzioni, Idraulica, Tecnica delle costruzioni, Geotecnica e 
Costruzioni idrauliche 

• Qualifica conseguita  Laurea Triennale in Ingegneria Civile 
• Titolo Tesi  “Le reti di drenaggio urbano: caratteristiche, problematiche e soluzioni ingegneristiche 

innovative” 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 Votazione 96/110 

 

• Date (da – a)  2008 - 2013  
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri G.P. Pizzini, Paola (CS) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Topografia, Estimo, Tecnologia dei materiali e Disegno tecnico 

• Qualifica conseguita  Diploma Geometra 



Pagina 3 - Curriculum Vitae di 

Mario Palermo 
  

 

 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 Votazione 92/100 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI. 
 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 
 

ALTRE LINGUE   
 

  Inglese 
• Capacità di lettura  BUONA 

• Capacità di scrittura  BUONA 
• Capacità di espressione orale  BUONA 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 Eccellente capacità nei rapporti interpersonali. Le esperienze universitarie e lavorative 
hanno sviluppato in me le capacità di relazionarmi con gli altri. 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 
 

 Ottima attitudine nel lavoro in team. Ottima capacità di coordinamento e gestione dei 
progetti. Sviluppate durante le esperienze universitarie, stage e esperienze lavorative. 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 Ottima conoscenza del pacchetto Office 

Eccellente conoscenza del software Autocad 
Buona conoscenza del software Autocad Map3D 
Eccellente conoscenza del software Archicad 
Buona conoscenza dei sistemi GIS 
Ottima conoscenza del pacchetto Primus  
Ottima conoscenza dei software Aztec 
Ottima conoscenza dei software Geostru 
Buona conoscenza del software Plaxis 2D 
Ottima conoscenza del software Edilus  
Sufficiente conoscienza dell’ambiente di programmazione Matlab 
Buona conoscenza dei software Epanet e Swimm 

 
PATENTI  Patente B 

 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI    
 

ALLEGATI   
 
Hai sensi del D.P.R. n°445 del 28 dicembre 2000 dichiaro che i dati sopra riportati corrispondono al vero. 
 
 
Ai sensi del decreto legislativo n°196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” autorizzo il 
trattamento e l’utilizzo dei mi ei dati personali.  
 
 
 
 
 
 
 
 



NUMERO DI RDO: 3254374
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Progetto Sentiero Calabria REGIONE CALABRIA - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 -
Azione 6.6.1 sub. 2 - Cammino San Francesco di Paola - “Itinerario la via dei Monasteri” Incarico
Diretore Operativo

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

Palermo Mario

NUMERO RDO 3254374

AMMINISTRAZIONE

ENTE PARCO NAZIONALE DELLA SILA

CF AMMINISTRAZIONE 02583110792

Concorrente

03822340786

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Impresa individuale

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Ribasso 6,00

Valore

Percentuali a ribassoFormulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3254374
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3254374
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.01 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IA.01 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.01 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IA.01 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.02 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3254374
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

esclusa)?

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IA.02 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.02 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

l'importo complessivo dei due contratti di punta
(così come specificati nelle Linee guida ANAC n. 1
recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei
servizi attinenti l'ingegneria e l'architettura)
realizzati nella Categoria IA.02 di cui al Decreto del
Ministero della Giustizia 17/06/2016 negli ultimi
10 anni antecedenti la data di rilascio della
presente dichiarazione (IVA esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.03 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IA.03 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3254374
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.03 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IA.03 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.04 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IA.04 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.04 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3254374
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

l'architettura) realizzati nella Categoria IA.04 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.05 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IB.04 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.05 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IB.04 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.06 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3254374
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IB.05 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.06 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IB.05 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.07 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IB.06 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di 0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3254374
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.07 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IB.06 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.08 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IB.07 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.08 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3254374
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IB.07 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.09 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IB.08 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IB.08 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.09 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IB.09 di cui al

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3254374
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.10 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.10 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IB.09 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.11 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IB.10 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3254374
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

esclusa)?

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.11 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IB.10 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IB.11 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.12 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IB.11 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3254374
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.12 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IB.12 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.13 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.13 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IB.12 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi 0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3254374
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.14 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.14 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.15 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.15 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.16 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3254374
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

l'architettura) realizzati nella Categoria E.16 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.17 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.17 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.18 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.18 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.19 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3254374
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.19 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.20 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.20 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.21 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.21 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3254374
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

esclusa)?

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.22 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.22 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria S.01 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria S.01 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria S.02 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3254374
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria S.02 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria S.03 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria S.03 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria S.04 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria S.04 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria S.05 di cui al

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3254374
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria S.05 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria S.06 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria S.06 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



NUMERO DI RDO: 3254374
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/10/2022



E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
L
A
 
S
I
L
A

D
i
r
e
z
i
o
n
e
 
E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
N
a
z
i
o
n
a
l
e
 
d
e
l
l
a
 
S
i
l
a

E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
1
4
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
/
1
1
/
2
0
2
2





E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
L
A
 
S
I
L
A

D
i
r
e
z
i
o
n
e
 
E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
N
a
z
i
o
n
a
l
e
 
d
e
l
l
a
 
S
i
l
a

E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
4
1
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
1
/
1
1
/
2
0
2
2



Inviato dal mio Galaxy

-------- Messaggio originale --------

Da: Mario Palermo <palermomariomp@gmail.com> 

Data: 10/11/22 15:03 (GMT+01:00) 

A: m.procellini@parcosila.it 

Oggetto: Regolarit?Contributia 

Spett.le Geom. Mauro Procellini,

Come comunicato telefonicamente, attualmente non sono iscritto all'istituto previdenziale INARCASSA, 

poich?nbsp;la P.IVA ?stata aperta recentemente (a luglio) e ho la possibilit?di iscrivermi entro il 31 

ottobre 2023 cosi come indicato sul sito web di INARCASSA 

(http://www.inarcassa.it/site/home/iscrizione/come-fare-domanda.html): "L ﾒ ingegnere e l ﾒarchitetto 
che iniziano l ﾒattivit?professionale (iscrivendosi all ﾒalbo professionale ed aprendo una 
partita IVA) devono presentare ad Inarcassa la comunicazione di iscrivibilit?/strong> entro 
il 31 ottobre dell ﾒanno successivo a quello di inizio dell ﾒattivit?professionale (termine 
di presentazione della dichiarazione dei redditi ad Inarcassa)."

Saluti.
Mario Palermo

http://www.inarcassa.it/site/home/iscrizione/come-fare-domanda.html


Il RUP /M.P.J. autografa 

 

 

 
 
 

 
 

                                                                             Riserva della 

                                                                             Biosfera Sila 

Direzione - Servizio 2 
 

        Spett.Le Arch. Luigi Zaccaro 
via Aldo Moro n°36  

San Pietro in Guarano (Cs) -  87047 
 

Pec: luigi.zaccaro@archiworldpec.it     
 

 
Oggetto: Progetto Sentiero Calabria REGIONE CALABRIA - PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014-2020 - Azione 6.6.1 sub. 2 - Cammino San Francesco di Paola - “Itinerario la via dei 
Monasteri” CUP C12E18000350006 - CIG ZBF3844385-   Lettera d’ordine 

 

Vista l’aggiudicazione dei servizi di monitoraggio in oggetto in favore dell’Ing. 
__________________________ che ha offerto il ribasso del _____ % corrispondente al prezzo di 
contratto di euro ___________________________ stabilita con determina n. ____ del 
______________________; 

Visto l’art. 32 comma 14 ultima parte, del D.lgs 50/2016, che dispone “Il contratto è stipulato, a 
pena di nullità….. per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata …”;  

tutto ciò premesso 

si invita _______________________ (di seguito indicato come O.E. Operatore Economico) con sede 
legale in  ________________________________________ assuntore dei servizi in parola, a voler dar 
corso ai servizi di ingegneria che constano nell’assistere il RUP/DL ad eseguire sopralluoghi tecnici di 
verifica sui lavori eseguiti sul Cammino di San Francesco di Paola del Parco Nazionale della Sila e Riserva 
MAB – Sila, che verranno  consegnati apposito verbale sottoscritto tra le parti.  

Con il presente documento si conviene e si stipula quanto appresso specificato. 

Art. 1) L’O.E. con il presente atto legalmente e formalmente si obbliga ad eseguire tutti i servizi di 
monitoraggio con le modalità indicate nella proposta di monitoraggio (in allegato alla presente).  

Art. 2) Le condizioni di esecuzione dell’affidamento sono quelle stabilite nella presente lettera e 
dalle disposizioni di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”. 

Art. 3) L’importo contrattuale, fisso ed invariabile è stabilito in € _____________ oltre Iva ed 
oneri se dovuti per legge; 

Art. 4) Il pagamento avverrà in unica soluzione previo rilascio del Certificato di Regolare 
Esecuzione a cura del RUP.  

Se dovesse intervenire la sospensione dei servizi sarà cura del RUP predisporre la relativa contabilità per il 
parziale pagamento. 

Art. 5) La cauzione definitiva è stata acquisita al prot. n. _______ del ____________ ed emessa 
dalla ______________, polizza numero ________________________.  non richiesta ai sensi dell’art. 
103 c. 11 del Dlgs 50/2016; 

mailto:luigi.zaccaro@archiworldpec.it


Il RUP /M.P.J. autografa 

 

Art. 6) Il termine per l’esecuzione dei Servizi di Ingegneria richiesti è fissato in 60 gg naturali e 
consecutivi dalla firma del verbale di consegna e non oltre la scadenza dei termini stabiliti dalla Regione 
Calabria. 

Art. 7 ) Per tutto quanto non previsto nel presente atto, si rinvia alle norme vigenti in materia di 
contratti pubblici ed alle altre disposizioni di legge in vigore nonché a quanto previsto nella convenzione 
sottoscritta con la Regione Calabria, che se anche non allegata fa parte integrante e sostanziale del 
presente atto, anche per quanto concerne l’obbligo di osservare ed applicare integralmente tutte le norme 
dei contratti collettivi  di lavoro. 

Art. 8 ) A tutti gli effetti del presente atto l’affidatario elegge il domicilio nel comune 
_________________________________________. Le notificazioni e le intimazioni verranno effettuate 
esclusivamente a mezzo PEC _________________________     

Art. 9 ) L’O.E. assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce 
causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010. Pertanto dichiara: 

in ottemperanza a quanto disposto dall'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, di avvalersi per i 
pagamenti, del seguente conto corrente dedicato: 

Acceso presso la Banca (o le Poste Italiane S.p.A.) .................................................................................... 

Filiale di .......................................................Agenzia n. …............... Città .................................................... 

Prov.  .................. via .................................................................................................................................... n.  ............ 

avente le seguenti coordinate: IBAN  ………………………………….………………………… 

Indica, quali soggetti delegati ad operare sul predetto conto: Il/la sottoscritto/a: 

Il/la sig./sig.ra   .........................................................................……. nato/a a ……………….…………  il 
………………………. Prov. ........ C.F.  .……………………………………………….…….. 

Si impegna altresì, a dare immediata comunicazione all’Ente Parco Nazionale della Sila ed alla 
Prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Cosenza della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

Il presente atto è la completa e precisa espressione della volontà delle parti le quali lo leggono, lo 
confermano e lo sottoscrivono con firma digitale. 

                                         Il Direttore FF dell’Ente Parco                                 

                     Firma Digitale 

L’Operatore Economico 

      Firma digitale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce  il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:luigi.zaccaro@archiworldpec.it


 
Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul Capitolo 11570 del 

Bilancio di Previsione 2022  

Lorica lì 11 novembre 2022 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria  
                                                                                                                 (dott. Salvatore Tiano) 
 
 
 

 
 

 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 11 novembre 2022 

 

                                                                                      Il Responsabile del Servizio  
                                                                                        (ing. Domenico Cerminara) 

 
 
 

 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

 

 Lorica lì 11 novembre 2022 

 

       
         L’INCARICATO 
              (dott.ssa Barbara Carelli) 
 
 

 
 

 
Copia cartacea della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e 

del Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 

 
 Lorica lì 11 novembre 2022 

       
         L’INCARICATO 
              (dott.ssa Barbara Carelli) 
 
 
 

 


		2022-11-11T13:26:28+0000
	Carelli Barbara




